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آیا چیز تحریم شد؟

ای آمریکا �
ای خوارنده جهان

تو چی چی را می خواهی تحریم کنی؟ ظریف 
را؟ قبل از ظریف، چیزها و کسان دیگر را تحریم 
کردی هیچی نشد. مثلا الان صنعت و خودرو 
را تحریم کردی ما مردیم؟ ماشاءالله هنوز پراید 
تولید می شود و خودروسازان ملی تپل تر از قبل از 
تحریم هستند. خیلی فشار بیاوری پیکان هم تولید 
می کنیم تا بفهمی. پزشکی مزشکی تحریم کردی 
چی شد؟ ما مردم عادی که جوشونده ملاپیناس 
می خوریم و رو به بهبودی هستیم. مقامات هم 
عطسه کنند می روند خارج. فکر کردی اصلا ما 
فهمیدیم پزشکی تحریم شدیم؟ تحریم نبودیم 
هم انگار تحریم بودیم؛ عباس کیارستمی احتمالا 
اگر تحریم بودیم زنده می ماند، چون بیمارستان ها 
تعطیل می شد و پزشک مربوطه هم می رفت 
ساختمان سازی. مثلا رب گوجه! یک چیزی توش 
می ریزند که وارداتی است! ماست معمولی! یک 
چیزی توش می ریزند که وارداتی است! صنایع 
پتروشیمی! یک چیزی توش می ریزند که وارداتی 
است! ماهی پرورشی! یک چیزی توش می ریزند 
که وارداتی است! نهال پسته و زیتون و ...! یک 
چیزی توش می ریزند که وارداتی است! بنزین! یک 

چیزی توش می ریزند که وارداتی است!
این طور که ما متوجه شدیم، ما در همه چیز 
خودکفا هستیم، اما چیز نداریم و آن چیز را از 

خارج وارد می کنیم.
پس ای آمریکا!

تو چیز ما را تحریم کردی و ما لنگیم. اصلا 
فرقی برایمان نمی کند ظریف را تحریم کنی یا 
کسی دیگر را. خود دانی. اما به هرحال ظریف از 
تو باحال تر توییت می کند که اگر خیلی ناراحتی 
می توانی توییتر را تحریم کنی... اوخ... شرمنده این 

قبلا فیلتر شده! پس هیچی!
در پایان نامه، قربانمان بروی؛
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کارتون خواب

 پیشنهاد

«جنگ با تولد اولین انسان متولد شد و با مرگ 
آخرین انسان خواهد مرد».

نمایشگاه پیشِ رو بخش کوچکی از هزاران 
به وسیله محمد صیاد  فریم عکاسی شده 
سال های   است،   ۱۳۷۰ تا   ۱۳۶۷ سال های  در 
اوج گیری فشار سیاسی و قومیتی حکومت صدام

 بر کردهای عراقی.
این عکس ها گوشه هایی از رنج و درد ناشی 
از کوچ ناگزیر آوارگان کرد عراق را به خاک ایران از 
طریق مرزهای مشترک ایران با عراق و ترکیه به تصویر 
کشیده است؛ در مسیری که از شهرهای حلبچه، جانا، 
صلاح الدین، کرکوک، حاجی عمران، تنومه، بصره و 
اربیل در عراق گذشته و به شهرهای باختران، سرپل 
ذهاب، پاوه، پیرانشهر، سنندج، سردشت، زیوه و مرز 

سِرو در ایران می رسد.  
محمد صیاد از نمونه های 
تاریخ  «تک سواران  شاخص 
تصویری ایران» است که به تنهایی 
و بدون پشتوانه  آکادمیک عکاسی، 
تصویری درخشان و تأثیرگذار 
از چهار دهه تاریخ پرپیچ وخم 
را  ایران  و اجتماعی  سیاسی 
ثبت کرده است؛ حتی منظم تر 
و برنامه ریزی شده تر از اکثریت 
و  خبرگزاری ها  قریب به اتفاق  
به ویژه در سه   مطبوعات وطنی 

دهه  اول انقلاب. 
عکس های صیاد از نخستین 
روزهای انقلاب، جنگ و اکثر 
سیاسی،  مهم  رویدادهای 
اجتماعی و فرهنگی سال های 
نتیجه کار رشک انگیز یک  اخیر، 
و  خودآموخته  فتوژورنالیست 
خستگی ناپذیر است که در ۱ ۷ 
سالگی و بعد از گذشت ۵۵ 
سال از آشنایی اش با دوربین 

عکاسی، هنوز این وسیله تاریخ ساز را بر زمین 
نگذاشته و روزی نیست که بدون دوربین عکاسی از 
خانه اش بیرون بیاید؛ آن هم در کشوری که حافظه 
تاریخی ندارد و تاریخ در هر دوره ای نه آن گونه که 
باید، بلکه آن گونه که صلاح دولتمردان بوده، نوشته 

شده است.

*نخستین نمایشگاه عکس های محمد صیاد پس 
از ۴۷ سال فعالیت حرفه ای در عرصه  مطبوعات  
برگزار می شود.«اقلیم حیرانی» عنوان نمایشگاه 
محمد صیاد است که تا هشتم شهریور  در مرکز نبشی 
برپاست. نمایشگاه با بیش از صد قاب، روایت رنج  
آوارگان و کوچندگان کردهای عراق و پناهشان به خاک 
ایران در دوران اعمال فشار حکومت صدام بر کردهای 
این کشور است.این نمایشگاه  پیش از آنکه محوریت 
سیاسی و قومی داشته باشد، درباره  آن لحظه و آن 
گوشه   زندگی ا  ست که در آن هر شئ صاحب روایت 

است و مالک روح و نماینده  هویت صاحبان آن.
محمد صیاد عکاس لحظاتی از تاریخ ایران است 
که با مفاهیم سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و قومیتی 
گره خورده اند: جنگ، انقلاب، درگیری های سیاسی و 
تأثیرش بر زندگی فردی و جمعی. محمد صیاد صبور 
از پیش کسوتان عکاسی خبری در ایران است، در سال 
۱۳۲۶ در بندر انزلی متولد شد. از نوجوانی به تهران 
آمد و در آتلیه  فتوپلازا مشغول به کار شد و عکاسی 
را آموخت. بین سال های ۱۳۵۰-۱۳۵۷ با روزنامه  
آیندگان در بخش های سیاسی، 
ورزشی و اجتماعی همکاری کرد. 
از سال ۱۳۵۷ و در آستانه پیروزی 
انقلاب اسلامی، در حالی که هنوز 
آیندگان مشغول کار  در روزنامه 
بود، همکاری خود را با خبرگزاری 
آسوشیتدپرس آغاز کرد که تا سال 
۱۳۸۰ ادامه یافت. صیاد از آغاز 
جنگ ایران و عراق به صورت 
مستمر برای تهیه عکس و ارسال 
به این خبرگزاری به جبهه ها 
می رفت. عکس های مربوط به 
دوران انقلاب و جنگ محمد 
صیاد در کتاب های مختلفی نیز 
به چاپ رسیده است؛ از جمله 
انقلاب نور، ۴۴۴ روز؛ داستان 
گروگان های آمریکایی در تهران، 
دفاع عاشقانه و جنگ تحمیلی؛ 
دفاع در برابر تجاوز. او در سال 
۱۳۵۸ به اتفاق کاوه گلستان کتاب 
شورش را منتشر کرد که گزارشی 
تصویری از روزهای منتهی به 
پیروزی انقلاب اسلامی است. صیاد در سال ۱۳۵۹ به 
خاطر عکس های مربوط به شکست نیروهای دلتا در 
عملیات طبس موفق به دریافت جایزه  بهترین عکاس 
خاورمیانه شد.این نمایشگاه در مرکز نبشی واقع در 
خیابان ویلا، نبش کوچه خسرو، پلاک ۵۱ تا هشتم 

شهریورماه ۱۳۹۸ ادامه دارد.

کوچ  ناگزیر آوارگان  

ما جنایت کاریم
چند روزي  است  سازمان «گلوبال فوت پرینت  �

نت وورک» اعلام کرده جهان از مرز مجاز استفاده 
از منابع طبیعی گذر کرده است. این سازمان وظیفه 
دارد هرساله این روز را اعلام کند و امسال جهان 
در تاریخ هفتم مرداد و در واقع ۲۹ جولای از مرز 
تعیین شده برای مصرف منابع طبیعي گذر کرد. این 
سازمان می گوید از چند سال پیش تاکنون دائما عبور 
از این مرز زودتر از سال قبل اتفاق افتاده است. در 
سال ۱۹۷۱  برای اولین بار استفاده سالانه از منابع 
طبیعی  حدود تعیین شده پیشی گرفت و این سازمان 
براي اولین بار زمان آن را که  ۲۱ دسامبر – ۳۰ آذر 
فقط ۱۰ روز مانده به پایان سال – اعلام  کرد. در 
سال گذشته این عبور در۱۰ مرداد یا  اول آگوست 

اتفاق افتاد.
هر سال مردم جهان هر چه زودتر این مرز را رد 
کرده و از منابع آبیاری، زراعی، شیلات و جنگلی 
بیش ازپیش استفاده می کنند. این استفاده خارج 
از قاعده به نوبه خود باعث می شود انتشار گاز 

دی اکسید کربن نیز بیشتر از اندازه شود.
سازمان «گلوبال فوت پرینت نت وورک» که مقر 
آن در شهر اوکلند در ایالت کالیفرنیای آمریکاست، 
اعلام کرده  این روند رو به صعود  با گذشت زمان 
بیشتر نمایان مي شود  و مي توان این روند را  در 
جنگل زدایی، فرسایش زمین، از بین رفتن گونه های 
گیاهی و جانوری یا افزایش انتشار گاز دی اکسید 

کربن دید.
مصرف روزانه منابع طبیعی در سراسر جهان 
۷۵/ ۱ برابر حد تعیین شده است و اگر همه مردم 
جهان مانند آلمانی ها و آمریکایی ها زندگی 
می کردند، این مصرف به ترتیب سه و پنج برابر حدود 

مجاز می شد.
انتشار گاز دی اکسید کربن از سال ۲۰۰۹ به بعد 
کاهش نیافته و دست نکشیدن از مصرف زغال سنگ 

باعث شده است این روند کاهش پیدا نکند. 
نویسندگان این تحلیل می گویند بخش حمل و 

نقل از مشکل سازترین بخش ها در این زمینه است.
بنابر گزارش دویچه وله، یکي از مسئولان آلمان  
می گوید حفاظت از اقلیم به معنای حفاظت از بقای 
انسان است. او خواستار سرمایه گذاری هر چه  بیشتر 
در عرصه حفاظت از آب و هوا در سطح جهان شده 
است.  مولر می گوید: بیش از همه آفریقا باید به 
قاره سبز برای انرژی های تجدیدپذیر تبدیل شده  و 
برای رسیدن به این منظور نیز باید برنامه ای برای 
حمایت از فناوری های لازم برای این نوع از انرژی 

تهیه شود.
سازمان امدادی «میزریور» نیز خواستار تحولی 
اساسی برای رویارویی با مصرف بیش از حد منابع 

طبیعی شده است. 
رئیس این سازمان گفته است آلمان از منابعی 
مصرف می کند که متعلق به همه جهان است 
و مصرف این کشور اساسا بیش از حدود تعیین 

شده است.

 تجربه دیگران

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

تجربه دیگران
غرفه هاي بدون مجوز سي تیر  

خیابان سی  تیر از دو سال پیش تبدیل به یک گذر 
اغذیه فروشی شد و به عنوان یکي از مراکز حیات شبانه 
شناخته شده و سبب شده تا بسیاري از گردشگران و 
مردم به سراغ آن بروند، اما چندروزي است با مشکلاتي 
روبه رو شده است. به تازگی اتحادیه اغذیه فروشان 
اقدام به پلمب دکه های این خیابان کرده و مشخص 
شده دکه های خیابان سی تیر جواز کسب ندارند.نگین 

گطمیری، مجری طرح سی  تیر، درباره پلمب غرفه ها 
به ایسنا گفته است: «از دو سال گذشته از اتحادیه 
اغذیه فروشان و دکه داران درخواست جواز کسب کردیم، 
اما آنها به دلیل نداشتن سند مالکیت و پلاک ثبتی 
غرفه ها،  با ارائه جواز موافقت نکردند. این در حالی 
است که غرفه های مشابه سی تیر در پل طبیعت، بام لند 
و... نیز سند و پلاک ثبتی ندارند، ولی مشغول به فعالیت 
هستند.  ۲۷ غرفه در گذر سی تیر فعال اند که بخش 

عمده آنها مربوط به فروش اغذیه است. اگر روند پلمب 
غرفه ها ادامه داشته باشد، ۸۰۰ نفر بی کار می شوند.  
از اوایل تابستان نیز مجریان سی تیر در حیاط یکی از 
مدارس تاریخی - نخستین هنرستان تهران - شهربازی 
درست کرده اند. این تغییر با اعتراض برخي فعالان 
میراث فرهنگي روبه رو شده و معتقدند شورای شهر و 
میراث فرهنگی به دلیل مسائل مالي و عدم مدیریت 

صحیح بي خیال حفاظت از بناهاي تاریخي شده اند. 

 آندره کاریلهو

آینه هاى محدب*

*نگاهی عمیق و فلسفی به پاره ای مسائل فرهنگی، 
هنری، اقتصادی، اجتماعی و با احتیاط سیاسی!

می گویند اگر ژرژ ملی یس، شعبده باز، در ۱۹۰۲ فیلم 
فانتزی سفر به ماه را نمی ساخت، شاید بشر به این 
فکر نمی افتاد که این نزدیک ترین و دوست ترین سیاره 
به زمین و زمینیان را فتح کند. هفته گذشته سالگرد 
پنجاهمین سال فرود آپلو ۱۱ و نخستین انسان روی 
سطح کره ماه بود. ۱۶ساله بودم که این اتفاق مهم 
تاریخی به وقوع پیوست و من هم مانند میلیون ها 
نفر در سراسر کره خاکی ماجرا را از رادیو پیگیری 
می کردم. چون تلویزیون هنوز به ولایت ما نیامده 
بود، آب لوله کشی و برق هم نداشتیم اما از شوق این 
موفقیت بشری چنان سرمست بودم که انگار خودم 
نیل آرمسترانگ هستم. اغلب در خواب خودم را روی 
کره ماه می دیدم که دارم آرام گام برمی دارم و برای 
زمینیان بدبخت دست تکان می دهم. آن وقت ها نه 
از جنگ سرد سر درمی آوردیم و نه از تقلب های ناسا 
که بعد ها کم کم زمزمه اش به گوش رسید. فقط چند 
تا عکس از مسافران ماه در روزنامه کیهان دیده بودم 
که محمدآقا رستمی همسایه مان تنها مشترکش در 
ولایت بود. یک سال بعد که طبق معمول هر سال 
تابستان ها برای کار در مغازه لبنیاتی دایی ام به تهران 
آمده بودم و یکی از تفریحات عصر های جمعه ام رفتن 
به میدان آزادی و بازدید از موزه اش بود، دیدم  انبوهی 
از بازدیدکنندگان دور یکی از ویترین ها جمع شده اند 
و متوجه شدم  در آن قطعه ای از سنگ های کره ماه 
که به وسیله فضانوردان و به دستور جان اف کندی، 
رئیس جمهور وقت آمریکا، برای اهدا به سران ممالک 
دوست (بخوانید تحت سلطه) آمریکا سوغاتی آورده 
شده، به نمایش گذاشته شده بود؛ چیزی  شبیه کله 
گربه بود که طیفی از رنگ ها را در خود داشت. انصافا 
دیدنش خیلی هیجان انگیز بود؛ قطعه ای از کره ای که 
دست کم شاعران ایرانی و پارسی گوی یک خروار درباره 
زیبایی جاودیی اش سروده و هر چیز زیبایی را به قرص 
ماه تشبیه کرده اند. آن وقت ها هنوز تصاویر زیادی از 
سطح سنگلاخی ماه منتشر نشده بود و از فاصله ای 
نزدیک به ۴۰۰ هزارکیلومتری - یعنی ۲۰۰ بار بروی تا 
زاهدان و برگردی، سطح ماه همچون رخ یار صاف و 
صیقلی به نظر می رسد و چاله چوله ای نداشت. به 
هر حال، به قول جوانان امروزی، ما هم مثل اجدادمان 

در قرن ها پیش با ماه حال می کردیم؛ تا اینکه معلوم 
شد ماه از نزدیک شبیه رخ زیبای دلبران نیست که 
هیچ، از صورت کریه کرگدن هم زشت تر است. بعد ها 
که کمی عقل رس شدیم، این پرسش اندک اندک 
ذهنمان را به خود مشغول کرد که نتیجه این سفر 
هزاران میلیارددلاری که به همت ۴۰۰ هزار کارمند و 
کارشناس انجام شد، برای ما انسان های زمین گیر چه 
بوده؟ چه تحولی در اتفاق های روی زمین ایجاد شد؟ 
جنگ ها به پایان رسیدند؟ قحطی و گرسنگی از میان 
رفت؟ میلیون ها آفریقایی از فقر و فاقه نجات پیدا 
کردند؟ مهربانی و دوستی جای خشونت را گرفت؟ 
و از این دست پرسش ها؛ تا  به پاسخ نسبتا مشخص 
در این زمینه رسیدیم که در واقع این سفر پرهزینه در 
راستای جنگ سرد میان آمریکا و شوروی انجام شده 
بود؛ برای کم کردن روی شوروی ها که نخستین انسان 
(یوری گاگارین) را به فضا فرستاده بودند و این برای 
رقیب بزرگ یعنی آمریکا  تحقیری بزرگ بود. بنابراین 
آمریکایی ها و شخص کندی تصمیم گرفتند مشت 
محکمی بر دهان رقیب بزنند و زدند. سال ها گذشت 
تا اینکه زمزمه جعلی بودن این سفر شروع شد. کار به 
جایی رسید که خود آمریکایی ها در اواخر دهه ۱۹۷۰ 
فیلمی  به نام «کاپریکورن یک» به کارگردانی پیتر هیامز 
درباره ساختگی بودن سفر گروهی فضانورد به کره 
مریخ ساختند که البته روشن بود منظورشان همان کره 
ماه است. این شایعه چنان قوت گرفت که حتی اذهان 
مثبت اندیشی مثل بنده هم دچار شک و تردید شد که 
آیا آمریکایی ها بشریت را فریب نداده و کل داستان – 
چنان که گفته می شد – در استودیو های هالیوود و یک 
منطقه امنیتی در جایی دوردست بازسازی نشده است؟ 
اما دکتر فیروز نادری، دانشمند ایران ناسا، چندی پیش 
نکته جالب توجهی را در این باره گفت. اینکه اگر سفر 
به ماه ساختگی و در واقع یک جور فیلم علمی/ تخیلی 
می بود، نخستین کسانی که ماجرا را لو می دادند، 
شوروی ها بودند که در این دوئل هولناک قافیه را باخته 
بودند. ولی آنها هم این اتفاق را باور داشتند. خلاصه 
اینها را گفتم تا برسم به اینکه از نخستین سفر انسان به 
ماه ۵۰ سال یعنی نیم قرن گذشته و هنوز در های جهان 
خاکی ما بر همان پاشنه می چرخد و فقر و خشونت و 
بی عدالتی بیداد می کنند. تنها دستاورد این جهش مثلا 
علمی، پایان یافتن جنگ طولانی آمریکا و ویتنام بود که 
به جایش امروزه خاورمیانه در آتش جنگ می سوزد. 
کارخانه های تولید اسلحه که نمی توانند تولید و در 
انبارهایشان دپو کنند و ما همچنان ماه را نمادی از 
عشق و حال و قال و مقال شاعرانه می دانیم و بس. 

راستی آن تکه سنگ موزه آزادی حالا کجاست؟ 

 سلام به روی ماهت

 احمد طالبى نژاد

 رسانه

حدود دو هفته از طرح موضوع اعطای یارانه های 
میلیونی و رانت های بی حساب و کتاب به روزنامه ها و 
مجلات بی نام و نشان می گذرد؛ موضوعی که به لحاظ 
اهمیت، آن چنان افکار عمومی و فعالان مطبوعاتی را 
تحت تأثیر قرار داد که بسیاری از افراد و تشکل های 
صنفی در اظهارنظرها و بیانیه هایی، از این موضوع 
انتقاد کرده و خواستار شفافیت و پاسخ گویی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان متولی و مسئول 
پخش این یارانه ها شدند. صورت مسئله روشن است: 
این تخلف یا هر چه اسمش را بگذاریم، در زمان 
معاون مطبوعاتی فعلی روی نداده است و معاونت 
مطبوعاتی در حال حاضر باید پاسخ گوی عملکرد 
کسانی باشد که این روزها گرچه همچنان در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی هستند اما در معاونت 
مطبوعاتی حضور ندارند. البته انتظار ما از معاون 
مطبوعاتی فعلی چیزی بیشتر از یک توییتی بود که 
از قول وی منتشر شد و ایشان حداقل می توانستند 
اطلاعات و مسائل بیشتری را با افکار عمومی در میان 
بگذارند اما هر چه هست، معاونت مطبوعاتی صلاح 
دیده است فعلا سکوت کند. این موضوع از دو حال 
خارج نیست: یا این سکوت از سرِ مصلحت است یا 
از سرِ استیصال. هر چه باشد، این سکوت بیش از این 
معنایی ندارد و اصحاب رسانه از معاونت مطبوعاتی 
انتظار دارد بی رودر بایستی اگر تخلفی صورت گرفته 
که حتما هم گرفته است، مسائل را شفاف بیان کنند و 
بیش از این سکوت اختیار نکنند چراکه در این صورت 
شریک اعمال کسانی خواهد بود که زمانی تخلف 
کرده اند و اکنون با وجود ادعای شفافیت، حتی یک 

کلام در این باره سخن  نمی گویند.

اما همه چیز  به همین جا خلاصه نشد؛ ابعاد 
گسترده تخلف صورت گرفته و اعتراض اهالی رسانه 
از یک سو و سکوت معاونت مطبوعاتی از سوی دیگر، 
شخص وزیر فرهنگ را مجاب یا شاید هم مجبور کرد 
چند روز قبل فردی را مسئول رسیدگی به این موضوع 
و مهلتی دوهفته ای را برای بررسی موضوع تعیین 
کند؛ دوهفته ای که چند روز دیگر به پایان می رسد 
و باید صبر کرد و دید  گزارش منتشرشده تا چه حد 
مستقل و دور از فشارهای پیدا و پنهان خواهد بود و تا 
چه حد متأثر از آن. بگذریم از اینکه پرسش های جناب 
وزیر در متنی که از ایشان خطاب به مسئول کمیته 
بررسی تخلف منتشر شد، بیشتر به فرم می پرداخت 
تا محتوا چراکه از نظر شکلی تخلف صورت گرفته 
به سادگی می تواند درست و حتی قانونی جلوه کند 
و این محتوا و فلسفه  بروزِ این تخلف است که باید 
محل پرسش باشد. هر چه  هست، سخن من در 
این یادداشت با شخص وزیر فرهنگ است؛ وزیری 
که پاک دستی اش بر همگان روشن است و معلوم 
نیست از چه رو سرنوشت خود و آبروی وزارتخانه اش 
را در اختیار عده ای گذاشته است که جز به منافعِ 
خود و هم کیشان شان نمی اندیشند و به راحتی 
می توانند این چنین آزادانه و به دور از دغدغه، رانت 

توزیع کنند.
جناب آقای صالحی! این روزها جناب عالی در مسیر 
آزمونی سخت قرار گرفته اید؛ آزمونی که هم می توانید 
از رهگذر آن اعتبار ازدست رفته را بازگردانید و هم 
می توانید با سکوت و مصلحت اندیشی، امیدواران به 
اصلاح ساختارهای پوسیده و حذف افراد مسئله دار 
را ناامید کنید. از صمیم قلب امیدوارم انتخابتان 
دومی نباشد و پاکی و راستی و پالودگی را به رفاقت 
و مصلحت ترجیح دهید و با پذیرش اشتباه و اصلاح 
ساختاری مسیرهای فسادزا، هم نامی نیک از خود بر 
جای بگذارید و هم یک بار برای همیشه امکان رانت و 

فساد را از وزارت متبوع تان بزدایید.  

آزمون سخت وزیر فرهنگ 

 پژمان موسوى
 سیف االله صمدیان 

بر افروختن بازدم حیات بخش صلح

در قسمت اول این تحلیل*؛ به وضعیت 
کنوني «نه صلح نه جنگ»  و تأثیري که بر زندگي، 
مطالبات، خواسته ها مي گذارد، پرداخته ام.  اینك  
از زاویه دیگری نیز می توان به این نوع انکار و 
بی اعتنایی مردم نسبت به دستاوردهای فرهنگی،  
صنعتی و علمی خویش  نگریست  و  آن  تحریم 
مردم از سوی مسئولان است.  سال هاست  
دولت مردان عملا با دخالت ندادن مردم در 
تصمیم گیری های مربوط به سرنوشت شان به ویژه 
مربوط به زنان، ثابت کرده به رأی و نظر آنها 
اعتماد ندارد و این نوع تحریم ها که بر شهروندان 
تحمیل می شود، چه بسا  سخت تر از تحریم های 
هوشمندی است که به وسیله آمریکا بر سر ملت 
آوار شده است. مردم در برابر این قبیل تحریم هایی 
که ناشی از بی اعتمادی به آنان است، پناهگاهی 

نمی یابند تا به آن پناه ببرند. 
لازمه آموختن مهارت زندگی و مقاومت در 
قبال تحریم ها اعتماد و آشتی ملی است.  اگر 
دولت به مردم اعتماد کند و کار مردم را به مردم 
بسپارد و اعتمادبه نفس ملی را تقویت  کند،  آنگاه 
خواهد توانست گوش های شنوایی برای آموزش 
مهارت های زندگی در تحریم پیدا کند و به صلح 
درون دست یابد. در پرتو صلح درون می توان بر 
سخت ترین تحریم ها و خاموش ترین جنگ ها پیروز 
شد. در عین حال،  صلح درون و آشتی ملی که 
در پی اعتماد و احترام متقابل دولت ملت ایجاد 
و برقرار می شود، جدی ترین  درمان برای بیماری 
اضطراب ها  و وسواس ها  و افسردگی های ناشی 
از احساس ناایمنی و ناامیدی است. بسیاری از 
کشورهای آسیایی و آمریکای لاتین و بعضا خاور 
دور  که به دلیل استقلال سیاسی از سوی  آمریکا و 
دولت های قدرتمند جهان تحریم شدند، با اعتماد 
به مردم شان توانستند تهدید تحریم های خارجی 
را به فرصتی برای رفع وابستگی و تثبیت استقلال 
سیاسی و اقتصاد ملی تبدیل کنند. اما در ایران 
عهدنامه برجام به منزله راه نجات ایران از انزوا 
و از نارسایی اقتصادی و کمبودهای ارزی قلمداد 
شد. با خروج آمریکا از برجام و شدت گرفتن 
تحریم های سخت علیه ایران، وعده های داده شده 
در فضای تهدیدآمیز تحریم های هوشمند دود 
شدند.  مسئولان می گفتند سرمایه گذاران خارجی 
صف بسته اند تا پس از برجام بیایند و به اقتصاد 
وابسته ما  رونق دهند. آنگاه ما خواهیم توانست 
همچون ترکیه،  مالزی و عربستان شکوفا شویم. 
هم زمان با  تشدید تحریم ها،  سوءمدیریت و 
سرمایه گذاری های بی هدف از سر ناچاری و 
تشدید درگیری های جناحی سبب گسترش فضای 
بی اعتمادی شد به گونه ای که جامعه نسبت به 
دستاوردهای خود نیز راه انکار پیش گرفت. در 
جو بی اعتمادی  موجود بین  جامعه مدنی و 
دولت نخواهند توانست برنامه های مؤثر برای 
یافتن مهارت های زندگی در فضای تحریم زده  
ارائه دهند. بنابراین  فضای مأیوس کننده و یخ زده  
«نه جنگ نه صلح» بر همه ابعاد و ساحت های 
زندگی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی و به ویژه 
فرهنگی مردم رسوخ خواهد یافت. برای مقابله 
جدی و مؤثر با تحریم های هوشمند  باید مهارت 

زندگی هوشمندانه را فراگرفت.
اعتماد و احترام متقابل بین دولت و ملت 
اولین گام در جهت تحقق صلح درون و مهارتی 
است که مردم و مسئولان باید آن را بیاموزند. در 
پرتو صلح درون می توان از مردم انتظار داشت 
از بی اعتنایی و انکار یکدیگر دست بردارند و 
آگاهانه و آزادانه  طالب آموختن مهارت های 
زندگی هوشمندانه و ترویج آنها باشند. با 
به حساب آوردن نقش مردم در اداره سرنوشت 
خویش و محترم شمردن حقوق شهروندی، 
مردم  از هیچ انگاری خود و  پوچ انگاری دنیا 
دست برخواهند داشت. نقش زنان در جایگاه  
تلاشگران مدنی در عرصه خانواده و جامعه 
برای آموزش مهارت های زیست در شرایط 
سخت نقشی  انکارناپذیر است. بدون تردید زنان 
به دلیل زیست طولانی مدت در فضای تبعیض ها و 
تحریم های هوشمند جنسیتی  که به طور تاریخی 
بر آنها تحمیل شده است، مهارت های مقاومت 
و بازسازی امید به زندگی از درون و برون خود 
را خوب بلدند. می توان از این مهارت ها به  سود 
برانگیختن انگیزه زندگی در جامعه  و برافروختن 
بازدم  حیات بخش صلح در جامعه استفاده کرد.

«زندگی  *قسمت اول این تحلیل  با عنوان 
هوشمندانه در تحریم های هوشمند» در روز  

چهارشنبه  ۹ مرداد منتشر شد.
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